1

第２回 辰野町基本構想審議会 議事録

日時：令和２年 10月 16日 午後６時～

場所：第６会議室(辰野町役場庁舎２階)

次第：１． 開会

２． 会長あいさつ

３． 諮問

４． 経過報告

５． 協議事項

(１)辰野町第６次総合計画 基本構想（案）について

(２)その他

６． その他

７． 閉会

議事内容

(１)辰野町第６次総合計画 基本構想（案）について

・ 資料２-１、２-２に基づき、事務局より第６次辰野町総合計画基本構想（案）について

説明があった。

・ 質疑は下記の通り

第１編はじめに

第１章 総合計画の位置づけについて

委員 A 総合計画の構成に説明図を挿入したことは、評価できるが、関係性が

不明確である。

事務局 それぞれの関係性が分かるように修正する。

委員 A 地域計画は基本構想に含まれるのか。

事務局 地域計画は基本構想には含まれない。地域計画は、基本構想で定めた

「まちの将来像」に則り、17の行政区において、町民が中心となって

目指す「地域の将来像」とそれを実現するための具体的な取組みを示

すものである。

2

第２章 辰野町を取り巻く現状について

委員 B 耕地について記述があるが、近年、遊休荒廃地に太陽光発電設備を導

入する事例がある。景観に影響があることなので、太陽光発電設備に

ついても記述してもらいたい。

委員 C 年々、辰野高校、信州豊南短期大学の生徒数は減少している。また、

辰野高校は再編されるとの話でているがある。このような課題に触れ

るべきではないか。

委員 D 基本構想は、今後 10年間の展望を示すものと理解している。町内には

課題もあるが、本章では課題に特化した記述は不要と考える。

事務局 個別の課題については、基本計画においてまとめていく。

委員 C 前回提出された素案では、教育についての記述に具体的な学校名の記

述があった。案では学校名が外されているがどのような意図か。

また、教育についての記述に、『教育立町』についての記述を加えるべ

きではないか。

事務局 教育委員会と調整をしたい。

委員 E SDGsは国際社会全体の目標であり、「安全な水とトイレを世界中に」

など、辰野町から遠いと感じるものがある。どのように展開していく

のか。

事務局 ご指摘の通り、SDGsはスケールが大きく、町単位で実現することは難

しいものに見える。しかし、その目指す方向性は同じであり、これま

での町の事業とも共通するものもある。

第６次総合計画においては、事業実施の際、SDGsの理念や目標を踏ま

えられるよう、各施策と SDGsとの関連性を示すことを予定している。

委員 F 「5.まとめ」に新型コロナウイルス感染症拡大について触れるべきで

はないか。

事務局 検討する。

3

委員 F よりよい計画を策定するためには、行政と町民の現状認識のズレを修

正したうえで、検討を進めるべきと考える。本審議会は、とてもよい

議論が交わされていると感じる。

第２編基本構想

委員 D 総合計画は、町民の計画であることは理解しているが、町外の人との

関わり方をどのように考えているか教えてほしい。移住を促進し、他

自治体との競争に参加するのか、もしくは、移住に至らなくとも関係

人口として、辰野町に関係してもらい、まちづくりに参加してもらう

ことを想定しているのか、どちらか。後者の方が、結果として町民が

幸せになると思う。

事務局 町外の人との関わり方としては、委員 Dの考えと同様に、移住を促進

するよりも関係人口として、何らかの形で辰野町に関わってもらえる

人を増やすことを考えている。関係人口の視点は、基本計画に組み込

んでいきたい。

委員 F 将来像の「一人ひとり」を町民に限定する必要はないのではないか。

関係人口を含めることは考えられないか。

事務局 文言の説明にある「町民一人ひとり」から「町民」を削除し、関係人

口も含む表現とする。

(２)その他

・ 資料３に基づき、事務局より策定スケジュールについて説明があった。

・ 質疑は下記の通り。

委員 E パブリックコメントに参加できる者は誰になるか教えてほしい。

事務局 全ての町民が参加できる

委員 E 所属する団体に周知するべきか。

事務局 機会があれば周知してほしい。町からもできる限りの手段で周知をす

る。

4

委員 G 資料は事前送付をしてほしい。

事務局 次回から事前送付できるように努める。

事務局より、次回開催日程（11月 12日（木） 午後６時から）の連絡があった後、閉会。

以上

5

第２回 辰野町基本構想審議会 出席者名簿

委員                                （敬称略）

役 職 氏 名 役職 出欠

辰野町区長会 会長 有賀 信 会 長 出

辰野町女性団体連絡協議会 会長 矢島 美枝子 副会長 出

辰野町議会 議長 岩田 清 委 員 出

辰野町議会 副議長 小澤 睦美 〃 出

辰野町商工会 会長 檀原 隆宣 〃 出

辰野町農業委員会 会長 福島 正一郎 〃 出

辰野町教育委員会 教育長職務代理 根橋 久人 〃 出

辰野町民生児童委員協議会 会長 増澤 英徳 〃 出

辰野町観光協会 会長 中谷 勝明 〃 出

辰野町赤十字奉仕団 委員長 三浦 八千子 〃 欠

男女共同参画社会推進委員会 副委員長 井口 敬子 〃 出

多世代交流アドバイザー 篠原 忍 〃 出

辰野町 PTA連合会 会長（南小学校会長） 小林 正雄 〃 出

辰野町 PTA関係（辰野中学校副会長） 赤羽 由紀子 〃 出

保育園保護者協議会 会長（羽北保会長） 中谷 和記 〃 出

保育園保護者協議会 副会長（中央保会長） 越 綾乃 〃 出

総務省地域力創造アドバイザー 赤羽 孝太 〃 出

有識者（日本経済研究所 常務理事） 大西 達也 〃 出

事務局

辰野町 副町長 山田 勝己

まちづくり政策課

課 長 一ノ瀬 敏樹

課長補佐兼地方創生係長 高津 稔

まちづくり係長 赤羽 徳幸

まちづくり係 専門員 山口 加奈

委託業者

特定非営利活動法人 ＳＣＯＰ
研究員 牧野 透太

研究員 鈴木 裕介